26, 1. Si quis igitur intentus legat Scripturas, inveniet [Hv 294]  
 in eisdem de Christo sermonem et novae vocationis 20  
 praefigurationem. \*Hic enim est *thesaurus absconsus in*  
 4 *agro*<sup>a</sup>, hoc est in isto mundo — *ager enim mundus est*<sup>b</sup> —,  
 absconsus vero in Scripturis, quoniam per typos et 24  
 parabolas significabatur, quae non poterant hoc quod  
 secundum hominem est intellegi prius|quam consum- Hv 285  
 8 matio eorum quae prophetata sunt veniret, quae est  
 adventus Christi. Et propter hoc Danieli prophetae  
 dicebatur : *Muni sermones et signa librum usque ad*  
 12 *adimpleatur agnilio. In eo enim cum perficietur dispersio,*

26, 2 de : dei C || 3 est enim ∞ C ε || 4 hoc : id Qε || est enim  
 mundus ∞ A || est<sup>a</sup> om. QSe || 5 scripturis] + thesaurus christus  
 CV || quoniam om. S || 6 quae non poterant *ex arm. et gr.* : unde  
 poterat *lat.* || 8 prophetata *ex arm. et gr.* : consummata *lat.* ||  
 9 hoc om. Q || danielo C in danielo Qε || prophetae om. AQε ||  
 11 quoadusque om. S || 12 perficitur CV

Fr. gr. 12. — *Catena in Matthaeum* : M, f. 263<sup>r</sup>. O, f. 73<sup>r</sup>. —  
 Edd. 1-6 Χριστός — Κυρίου Poussines, p. 197; 1-15 Χριστός  
 — ἀποκαλυπτόμενος Cordier, p. 490. — Voir *Introd.* p. 81.

*Εἰρηναῖον*. Χριστός ἐστὶν ὁ θησαυρὸς ὁ κεκρυμμένος ἐν  
 ἀγρῷ<sup>a</sup>, τουτέστι ταῖς γραφαῖς ταῖς ἐν τῷ κόσμῳ οὐσαις —  
 ἀγρὸς γὰρ ὁ κόσμος<sup>b</sup> —, κεκρυμμένος δέ, ὅτι διὰ τύπων  
 4 καὶ παραβολῶν ἐσημαίνετο μὴ δυναμένων νοηθῆναι πρὸ τοῦ  
 τὴν ἔκβασιν τῶν προφητευομένων ἐλθεῖν, ἥτις ἐστὶν ἡ  
 παρουσία τοῦ Κυρίου.

Fr. gr. 12. — 1-2 χριστός — οὔσαις M Cor. : θησαυρὸν κεκρυμ-  
 μένον ἐν ἀγρῷ φησι τὰς ἐν τῷ κόσμῳ ὑπαρχούσας γραφὰς O Pou. ||  
 3 ἀγρὸς γὰρ ὁ κόσμος M Cor. : ἀγρὸν δὲ τὸν κόσμον O Pou. ||  
 κεκρυμμένος Cor. : κεκρυμμένα M κεκρυμμένον O Pou. || 4 μὴ  
 δυναμένων M Cor. : καὶ ἀδύνατον ἦν O Pou. || πρὸ M Cor. : διὰ  
 O Pou. || 5 προφητευομένων M O Pou. : προφητευμένων Cor.  
 (cf. προπεφητευμένων Massuet)

### Les Écritures, prophétie du Christ.

26, 1. Si donc quelqu'un lit les Écritures de cette  
 manière<sup>1</sup>, il y trouvera une parole concernant le Christ  
 et une préfiguration de la vocation nouvelle. Car c'est lui le  
 « trésor caché dans le champ<sup>a</sup> », c'est-à-dire dans le monde,  
 puisque « le champ, c'est le monde<sup>b</sup> ». Trésor caché dans les  
 Écritures, car il était signifié par des figures et des paraboles  
 qui, humainement parlant, ne pouvaient être comprises  
 avant l'accomplissement des prophéties, c'est-à-dire avant  
 la venue du Seigneur. Et c'est pourquoi il avait été dit  
 au prophète Daniel : « Obstrue<sup>2</sup> ces paroles et scelle  
 ce livre jusqu'au temps de l'accomplissement, jusqu'à ce  
 que beaucoup apprennent et que la connaissance abonde<sup>3</sup> ;  
 car, lorsque la dispersion aura pris fin, ils comprendront

26, 1. Ἐὰν οὖν οὕτως τις ἐντύχη ταῖς γραφαῖς, εὐρήσει  
 ἐν αὐταῖς τὸν τε περὶ τοῦ Χριστοῦ λόγον καὶ τὴν τῆς καινῆς  
 κλήσεως προτύπωσιν. Οὗτος γὰρ ἐστὶν ὁ θησαυρὸς ὁ  
 4 κεκρυμμένος ἐν ἀγρῷ<sup>a</sup>, τουτέστι ἐν τῷ κόσμῳ — ἀγρὸς γὰρ ὁ  
 κόσμος<sup>b</sup> —, κεκρυμμένος δέ ἐν ταῖς γραφαῖς, ὅτι διὰ τύπων  
 καὶ παραβολῶν ἐσημαίνετο μὴ δυναμένων τὸ κατ' ἀνθρώπον  
 νοηθῆναι πρὸ τοῦ τὴν ἔκβασιν τῶν προφητευομένων ἐλθεῖν,  
 8 ἥτις ἐστὶν ἡ παρουσία τοῦ Κυρίου. Καὶ διὰ τοῦτο Δανιὴλ τῷ  
 προφήτῃ ἐλέγετο : « Ἐμφραξὸν τοὺς λόγους καὶ σφράγισον  
 τὸ βιβλίον ἕως καιροῦ συντελείας, ἕως διδαχθῶσι πολλοὶ καὶ  
 πληθυνθῆ ἡ γνῶσις : ἐν τῷ γὰρ συντελεσθῆναι διασκορ-

Arm. 26, 1. intentus : ita || legat : ἐντύχη || scripturam || 2 eisdem :  
 eis || sermonem : [ipso] sermonem || 4 isto om. || ager — est : <in scriptu-  
 ris> ager enim mundus est *in margine* || 5 in scripturis om. || 6 quae non  
 poterant : non potentes || 6-7 hoc — est : secundum humanitatem  
 ejus || 7-8 priusquam — veniret : πρὸ τοῦ τὴν ἔκβασιν eorum  
 propter qu<ac> prophetabant ἐλθεῖν || 9 christi : domini || 10 muni :  
 absconde || 12 adimpleatur : multiplicetur || perficietur *add.* inquit

*cognoscent omnia haec*. Sed et Hieremias ait : *In novissimis diebus intellegent ea*. Omnis enim propheta, priusquam habeat effectum, aenigmata et ambiguitates sunt hominibus ; cum autem venerit tempus et evenerit quod prophetatum est, tunc prophetiae habent liquidam et certam expositionem. Et propter hoc <a> Judaeis quidem cum legitur lex in hoc nunc tempore, fabulae similis est : non enim habent expositionem omnium rerum pertinentem ad adventum Filii Dei qui est secundum hominem. A Christianis vero cum legitur, thesaurus est absconsus in agro, cruce vero Christi revelatus [est] et explanatus, et ditans sensus hominum, et ostendens sapientiam Dei, et eas quae sunt erga hominem dispositiones ejus manifestans, et Christi

26, 13 sed : sic V || 14 diebus : temporibus *e<sup>ms</sup>* || 15 effectam *C<sup>ae</sup>* efficaciam *AQSe* || 16 hominis *CV S* || evenerit *C<sup>S</sup>* : evenit *CV Ae* venit *Q* || 17 prophetiae *ORe* : prophetae *lat.* || 18 dispositionem *A* || <a> *e gr.* : *om. lat.* || 18-19 quidem judaeis *ε* || 22 a *om.* *AQSe* || christianus *Q* || 23 thesauris *C<sup>ae</sup>* || 24 est *seclusi ex arm.* || explantatus *A* || additans *C* || sensum *ε*

[Fr. gr. 12] Πᾶσα γὰρ προφητεία πρὸ τῆς ἐκβάσεως αἰνιγμά ἐστι καὶ ἀντιλογία τοῖς ἀνθρώποις · ὅταν δὲ ἔλθῃ ὁ καιρὸς καὶ ἀποβῆ τὸ προφητευθέν, τότε τῆς ἀκριβεστάτης ἐπέτυχεν ἐξηγήσεως. Καὶ διὰ τοῦτο ὑπὸ Ἰουδαίων μὲν ἀναγινωσκόμενος ὁ νόμος ἐν τῷ νῦν καιρῷ μῦθ ἔοικεν · οὐ γὰρ ἔχουσι τὴν ἐξήγησιν τῶν πάντων, ἥτις ἐστὶν ἡ κατ' ἀνθρώπων παρουσία τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ · ὑπὸ δὲ χριστιανῶν ἀναγινωσκόμενος, θησαυρὸς ἐστὶ, κεκρυμμένος μὲν ἐν ἀγρῷ, αὐτοῖς δὲ ἀποκαλυπτόμενος